INDICAÇÃO Nº 119/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores(a):

A Vereadora que subscreve a presente indicação vem, por meio desta,
solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente seja
analisada a viabilidade de realizar as seguintes demandas:

1. Realizar a contratação de um profissional para permanecer na recepção da

Unidade de saúde do Bairro de Trigolândia em período integral.
2. Que seja colocado em funcionamento o Raio-X odontológico da unidade de

saúde.

JUSTIFICATIVA

1. Atualmente na recepção da unidade de saúde, a estagiaria contratada

desenvolve suas atividades das 8:00hrs as 15:00hrs e depois desse período,
a recepção fica sem nenhum responsável, tendo assim que outros
profissionais deixem de fazer suas atividades para suprir essa demanda,
dessa forma sendo indispensável a contratação de um(a) recepcionista.

2. A saúde bucal é um fator muito importante, mas para cuidar dos dentes é
imprescindível ter um diagnóstico claro e preciso, para isso diversos exames
e tratamentos odontológicos podem ser indicados, incluindo a necessidade
de se realizar uma radiografia.

             Sendo assim, as melhorias solicitadas, poderão propiciar uma melhor
assistência a população do referido Bairro.

           Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, A Vereadora que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo.
Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora